
ما برای ایران 
جان می دهیم

تقدیم قطعه ای موسیقی برای شهدای ارتش 

گروه لیان قدمت ۳۰ ســاله دارد و  
به سرپرســتی «محسن شــریفیان» در 
طول این ســال ها در زنده نگه داشتن 
موســیقی جنــوب همــت گمــارده 
اســت. او  به تازگی در برج میلاد اجرا 
داشــت اما آنچــه علاوه بــر معرفی 
ســاز و اجــرای موســیقی او اهمیت 
داشــت، ســخن گفتن او از عشــق به 

ایران بود.

برویم سراغ خلیج فارس
ایــن روزها بحث زیر ســؤال بردن 
تمامیــت ارضی ایران در ســه جزیره 
تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموســی 
مطرح شده اســت. این مسئله سبب 
شــد تــا ۸۱ نفــر از اهالــی فرهنگ و 
هنر ایران در بیانیــه ای به این رویکرد 

جامعه جهانی اعتراض کنند.
به گــزارش ایرنا در کنســرت گروه 
لیان، محسن شــریفیان به این مسئله 
اشــاره کرد  و  گفــت: «دوســت دارم  
این اثر را ویــژه اجرا کنیم»؛ منظورش 
قطعه «هله تا به بنــدر خیلی راهه» 
بود. او ادامه داد: «من مثل همه شما 
علاقه زیــادی به ایران عزیزم دارم، اما 
امــروزه ظاهرا تعریــف دیگری وجود 
دارد. هرکــس از ایران و وطن صحبت 
می کند، برخــی به او مزدور می گویند. 
باید به آنان گفــت که معنی مزدور را 
نمی دانید، بایــد کار فرهنگی مؤثر در 

این حوزه انجام شود».
 او افــزود: «مــن اگــر از کشــورم 
صحبــت می کنم، این خــط قرمز من 
اســت. فرق نمی کند چه کسی حاکم 
باشــد و چه کسی حاکم نباشد، خلیج 
فارس مال ماست. این اسمی بوده که 
همیشه در طول تاریخ وجود داشته و 

بوده است».
شریفیان و گروهش در کنسرت های 
خود از قطعات موســیقی کشورهای 
از جمله موســیقی عرب ها  مختلــف 
و دیگــر اقــوام تأثیر گرفته انــد. او در 
کشــورهای همســایه از جمله امارات 

اجرای برنامه داشته است.

سؤال از امارات
او در بخشی از سخنانش به سؤالی 
که از دولت امارات پرسیده بود، اشاره 
کرد: «در ســفری در امارات به مکانی 
برای یادبــود «ابن بطوطه» رفتیم، ابن 
بطوطه یــک جغرافی دان بوده که نام 
خلیج فــارس را به کار برده و مکتوب 
اســت. سؤالم این است که اگر امارات 
به این جغرافــی دان احترام می گذارد 
و مــکان یادبودی بــرای او اختصاص 
داده و به درســتی هم این کار را انجام 
داده اســت، چرا نقشه ای را که از اول 
بوده دست کاری کرده است؟ اصلا من 
کاری به سیاســت ندارم، یک هنرمند 
موســیقی محلی هســتم که کارم را 
انجام می دهــم. من این کار را متوجه 
نمی شــوم. شــما هر دعوایــی دارید، 
داشــته باشــید. هر کاری می خواهید 
بکنید اما چرا اسم را عوض می کنید؟ 
این چه عنادی است که دارید. خلیج، 
خلیــج فارس اســت. این هنر اســت 
کــه همه جا ثابت کــرده که کی، کجا 
خوشحالم  خیلی  اســت.  جایگاهش 
که اجرائی در آلمان داشتم و روزنامه 
اشــتوتگارد خبری با تیتر «نی انبانی از 
خلیج فارس» منتشر کرد که این برای 

من کافی است».

برای شهدای ارتش
 شریفیان پیش از اجرای قطعه ای با 
ساز «کاسوره» گفت: «بیش از یک سال 
اســت که من با وثیقه سنگین به دلیل 
رقصیدن تعداد محدودی تماشاگر در 
کنســرت تالار وحــدت، بیرونم! خون 
شــهدا به قدری اهمیت و مسئولیت 
دارد که باید فقط و فقط ســر تعظیم 
مقابل مقام آنان فرود آورد. من هرگز 
برای خلاصــی از وثیقــه و حکم، به 
اما  آنــان بی احترامی نخواهم کــرد. 
امشــب همه این کنســرت را به خون 
پاک شــهدای ارتشی تقدیم می کنیم و 
از آن قاضی محترم می خواهم زودتر 
حکم من را بــه تندترین حالت ممکن 

صادر کند».
 شــریفیان ضمــن ادای احترام به 
شــهدای ارتش گفت: «خوشــحالیم 
که مراقب ما هســتید و متأسفیم برای 
خون این جوانان رعنــا که خانواده ها 
و مــا را داغدار کــرد. احتــرام زیادی 

برایشان قائلیم و اندوهگین هستیم».
او ســپس از حاضران خواست به 
نشانه همدلی و احترام به اقوام ایرانی 

بایستند.
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رئیس پلیس آگاهی خبر داده است که بیش از ۱۰ هزار 
نفر مالخر در سطح کشور از ابتدای سال بازداشت شدند.

با تلاش شــبانه روزی و اقدامات مؤثر کارآگاهان مبارزه 
با ســرقت، از ابتدای ســال جاری در سراسر کشور بیش از 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار قلم انواع اموال مسروقه کشف شده 

است.

آســیب دیدن حیوانــات و کشته شــدن آنهــا بــه دلیل 
تصادفات جــاده ای از مســائل مهم محیط  زیســت ایران 
محسوب می شود. در جدیدترین مورد، یک قلاده توله خرس 
در شــاهرود تلــف شــد. این قــلاده توله خــرس قهوه ای 
بامداد دیــروز در برخورد با خودروهــای عبوری در محور 

شاهرود - مجن در شمال شهرستان شاهرود تلف شد.

پلیس آمریکا از وقوع سه مورد آتش سوزی مشکوک در 
صندوق های اخذ رأی در ایالت های واشنگتن و اورگان خبر 

داد و آنها را به یکدیگر مرتبط دانست.
این دو آتش ســوزی به صورت جداگانه در شهر پورتلند 
در ایالــت اورگان رخ داد و در آن ســه برگه رأی ســوخت، 
اما در ونکوور واشنگتن، صدها برگه رأی در آتش سوخت.

۳یک10 هزار
صندوقتوله خرسمالخر

نقد هفته

ســال ها قبل طرح پزشــک خانواده یکی از رویکردهای مهم و حیاتی در نظام سلامت 
ایران عنوان شــد که بــا هدف بهبود ارائه خدمات درمانی و دسترســی بهتــر به امکانات 
بهداشتی بر سر زبان ها افتاد. اما در طول سال ها و با تغییر مدیران سلامت و به تبع آن تغییر 
سیاســت های کلان درمانی، اجرای این طرح اغلب با دست پس زده شد و هر از گاهی با پا 
پیش کشــیده شــد؛ تا جایی که بدل به یک برنامه «سخت پز» شد، یعنی هر چه بیشتر پخته 
شــد، کمتر پخته شــد!  به عبارت دیگر، هرگز یک خانواده ایرانی به معنای واقعی صاحب 
یک «پزشــک خانواده» نشــد. البته با افزایش ظرفیت رشــته های پزشــکی در کنکور های 
گذشته، شاید طرح «هر خانواده ایرانی، یک فرزند پزشک» از طرح پزشک خانواده در آینده 

زودتر به نتیجه برســد، با این وجود بد نیست چند جمله ای در مورد خوبی ها و چالش های پزشک خانواده و 
برنامه کلی آن صحبت کنیم. کلیت طرح نام برده به معنای انتخاب یک پزشک خاص برای هر خانواده است 
که نه تنها  هنگام بیماری، بلکه به  صورت پیوســته و با هدف پیشــگیری ، به ارائه خدمات بهداشتی و درمانی 
بــه اعضای آن خانواده می پردازد. از جمله مزایای اصلی این طرح، افزایش دسترســی به خدمات درمانی و 
کاهش هزینه ها ســت. با انتخاب یک پزشک خانواده، افراد نیازی به مراجعه مکرر به کلینیک های مختلف یا 
پزشکان متعدد ندارند؛ چر اکه پزشک خانواده با شناختی که از وضعیت سلامت اعضای خانواده پیدا می کند، 
می تواند نقش یک راهنما و همیار را برای ایشان ایفا کند. این موضوع نه تنها باعث کاهش هزینه های درمانی 
می شــود، بلکه از ایجاد صف های طولانی در مراکز درمانی جلوگیری می کند و فشــار بر سیســتم بهداشت 

و درمان کشــور را کاهش می دهد. طرح پزشــک خانواده 
از منظر پیشــگیری نیز اهمیــت بالایــی دارد. از آنجا که 
پزشــک خانواده به  صورت مســتمر با اعضای خانواده در 
ارتباط اســت، می تواند به پایش وضعیت ســلامتی آنها 
بپــردازد و در صورت بروز علائم اولیه بیماری ها، نســبت 
به درمان های پیشــگیرانه و جلوگیری از پیشرفت بیماری 
اقدام کند. این رویکرد، نه تنها به ارتقای ســطح ســلامت 
جامعــه کمک می کنــد، بلکه باعث کاهــش هزینه های 
سنگین درمان بیماری های مزمن در آینده می شود. افزون 
بر این، در این طرح پزشــکان خانــواده می توانند به ارائه 
مشــاوره های بهداشتی و تغذیه ای بپردازند و از این طریق 
سطح آگاهی و دانش عمومی خانواده ها را در زمینه های 
مختلف بهداشــتی ارتقا دهند. از سوی دیگر، چالش های 

اجرای طرح پزشــک خانواده نیز انکارنشدنی اســت. یکی از اصلی ترین  چالش ها، کمبود 
نیروی متخصص در برخی مناطق اســت؛ به ویژه در مناطق محروم که تعداد پزشــکان و 
متخصصان محدود اســت، اجرای طرح با مشکل مواجه می شــود و گاهی افراد به  دلیل 
دسترسی نداشــتن به پزشــک خانواده، مجبور به مراجعه به شــهرهای بزرگ تر می شوند. 
ایــن موضوع نه تنها هزینه های خانوارها را افزایش می دهــد، بلکه باعث نارضایتی آنها از 
سیستم بهداشت و درمان می شــود. علاوه بر این، عدم هماهنگی و همکاری میان پزشکان 
خانواده و سایر پزشــکان و متخصصان نیز یکی دیگر از چالش های مهم است. در بسیاری 
موارد، پزشکان خانواده نمی توانند به راحتی به اطلاعات و تخصص سایر پزشکان دسترسی 
داشته باشند و این موضوع باعث می شود درمان و پیگیری بیماران به صورت ناکارآمد انجام شود. این مشکل 
می تواند به افزایش بی اعتمادی مردم نسبت به طرح و کاهش اثربخشی آن منجر شود. از دیگر چالش های 
اجرای طرح پزشــک خانواده، مشکل تأمین مالی است. این طرح به سرمایه گذاری و بودجه کافی نیاز دارد تا 
بتواند پزشکان و سایر عوامل بهداشت و درمان را به درستی حمایت و حقوق آنها را تأمین کند. در شرایطی که 
منابع مالی کافی در دسترس نیست، بسیاری از پزشکان انگیزه کافی برای همکاری در این طرح را ندارند و این 
موضوع منجر به کاهش کیفیت خدمات و افزایش مشکلات اجرائی می شود. علاوه بر این، نبود فرهنگ سازی 
مناســب در جامعه نیز از مشــکلات اصلی این طرح است. بســیاری از مردم هنوز با مفهوم پزشک خانواده 
آشــنایی ندارند و تصور می کنند که این طرح محدودیت هایی در دسترسی به خدمات درمانی ایجاد می کند. 
این برداشت های نادرست و عدم آگاهی کافی درباره مزایا 
و اهداف طرح پزشــک خانواده باعث می شــود  استقبال 
مردم از این طرح کاهش یابــد و در نتیجه تأثیرگذاری آن 
کم شــود. در مجموع و با در نظر گرفتن موارد فوق، طرح 
پزشــک خانواده به  عنوان یکــی از مهم ترین راهکارهای 
ارتقای ســلامت جامعه، می تواند نقش مؤثری در بهبود 
وضعیت بهداشــت و درمان ایفا کنــد، اما موفقیت آن به 
مدیریــت صحیح و تأمین منابع مالی و انســانی وابســته 
اســت. برای اجرای موفقیت آمیز این طرح، نیاز اســت که 
نه تنها زیرســاخت های لازم به درســتی فراهم شود، بلکه 
اطلاع رســانی و فرهنگ سازی مناســب نیز انجام شود تا 
مردم از فواید آن آگاه شــوند و با آغــوش باز از این طرح 

استقبال کنند.

بایدها و نبایدهای یک طرح سالخورده

بدن یا اسلحه ؟
کمتــر از یک هفته به پایــان انتخابات آمریکا 
مانده و مدتی اســت که رأی گیری آغاز شــده 
اســت. رقابت بین هریــس و ترامپ بســیار نزدیک 
اســت. به نظــر می رســد در ایــن دوره حفاظت از 
جنسیت نیز مطرح است. زنان برایشان مهم تر است 
تا زنی که سلامت عقلی بیشتری دارد سکاندار باشد 
و مــردان معتقدند ترامپ قدرت بیشــتری در اداره 

دارد.
در ایــن یکــی دو روز، میشــل اوبامــا در یکی از 
ایالت های مهم ســخنرانی کرده اســت. او وقتی بار 
اول در کنار کامالا هریس ظاهر شــد تــا مردم را به 
رأی دادن به او  تشــویق کند، از آمریکایی ها خواست  
برای محافظت از کشــور در برابــر «خطرات» دونالد 

ترامپ، رأی خود را به صندوق بیندازند.
حالا اوباما در یک ســخنرانی آتشین در میشیگان ، 

گفت  انتخابات برای او «خیلی نزدیک» بود.

ترس های میشل
اوباما در ســخنرانی خود، بارها به ترامپ حمله 
کرد و او را با «رفتار نامنظم» و «افت ذهنی آشــکار» 

توصیف کرد.
با این حــال، بخش عمده ســخنرانی او بر «ترس 
واقعــی» از اینکــه چگونه دولت ترامــپ می تواند 
بر حقوق ســقط جنیــن تأثیر بگــذارد متمرکز بود و 
بــه جمعیت رأی دهنــده گفت که او معتقد اســت 
شکست در انتخاب «کامالا هریس» می تواند عواقب 

مرگ باری داشته باشد.
اوباما گفت: «من عمیقا نگران هستم که بسیاری 
از مــردم دروغ های افــرادی را می خرند که توجه یا 
علاقــه ای به منافع ما در دلشــان وجــود ندارد» . او 
افزود: «زشــتی این انتخاب، زندگی همه ما را تحت 

تأثیر قرار خواهد داد».

Z نسل
کامالا هریس، نامزد دموکرات ها  نیز تا حد زیادی 
نظرات اوباما را تکرار کــرد و به رأی دهندگان جوان 
نسل Z گفت که می داند چرا آنها ممکن است برای 

تغییر «بی صبر» باشند.
او گفت: «می خواهم به شــما بگویم که شما را 

می بینم و قدرت شما را می بینم ».

وعده های ترامپ
در همین ایالــت، دونالد ترامپ قول داد که جان 
تازه ای به صنعت خودروســازی این ایالت بدهد و با 
آمریکایی های عرب تبار دیدار کرد ؛ کســانی که از نظر 
او می توانند نتیجه «انتخابات را تغییر دهند». یکی از 
ایــن رهبران در حمایت از ترامپ گفت: «ما از دونالد 
ترامــپ حمایت می کنیــم زیرا او قــول داده بود به 
جنــگ در خاورمیانه و اوکراین پایان دهد. خون ریزی 
باید در سراسر جهان متوقف شود و من فکر می کنم 

این مرد می تواند آن را محقق کند ».
دقیقا همین نکته باعث تفاوت نظر رأی دهندگان 
می شود. برخی از رأی دهندگان به هریس، معتقدند 
بیــش از آنکه نگــران درگیری های خارج از کشــور 
باشــند، درگیــر حقــوق ســقط جنیــن و تصورات 
«غیر دموکراتیک» ترامپ هستند. یکی از رأی دهندگان 
به بی بی ســی گفت  انگیزه اصلی او در این انتخابات 
این بود که بــه زنان این امکان را بدهد که در امنیت 

باشند و مسئول بدن و آینده خود باشند.

یک ایالت مهم
میشــیگان یک ایالت مهم در تعیین سرنوشــت 
رئیس جمهــور اســت. جایی کــه در دور قبل بایدن 
فقط با ۲.۷۸ درصد رأی بیشــتر، یعنی ۱۵۰ هزار رأی 
بیشــتر توانســت در این ایالت برنده شود. این ایالت 
۱۵ رأی الکترال دارد و رقابت دو نامزد خیلی به هم 
نزدیک است. در سال ۲۰۱۶، رأی این ایالت با اختلاف 

۰٫۲۳ درصدی به ترامپ رسید.

خارجی خوانی

چشم پزشک
امیر عربی

حســن نراقی در کتاب «جامعه شناسی خودمانی»، یکی از خلقیات 
ما ایرانیان را نقد همیشگی بر امور و نوعی بدبینی به دنیای پیرامون مان 
می دانــد. بیان جملاتی ماننــد «اینجا ایران اســت»، «همه چیزمان به 
همه چیزمــان می آیــد» و...  اثبات کننــده این نوع بینش اســت. انتظار 
می رود نویسندگان ستون های رسانه ای جمع بندی مثبتی از امور داشته 
باشــند تا خواننده بیش از این از آینده کشور ناامید نشود، ولی گاهی از 
بیان تلخی ها گریزی نیســت. خلاصه حرف اینکه هنوز در رساله «یک 
کلمه» اثر میرزا یوسف خان تبریزی (مستشار الدوله) مانده ایم! تصوری 
که بیشــتر مردم ایران بــه قانون دارند، نگاهی فراواقعی (ســوررئال) 
اســت؛ اینکه قانــون حلال تمام مشــکلات و مرهم رنج هاســت! این 
تصورات، بین مردم عادی خیلی دور از انتظار نیست،  اما اینکه صاحبان 
اندیشــه و قانون گذار و مجری قانون نیز همین نگاه را داشــته باشــند، 
کمی نگران کننده خواهد بود. تا حادثه ای اتفاق می افتد یا بحرانی ســر 
باز می کند، عوام و خواص پیشنهاد می دهند که اگر فلان قانون تصویب 

یا بهمان مصوبه اصلاح شود، امور پس از چندی بسامان می شود.
از باب «یک سوزن به خود بزن و یک جوال دوز به دیگران» همکاران 
خــودم را در جامعه وکالت مثال می زنم. ۲۸ مهرماه، علی ســلیمانی 
که برای دفاع از موکل خود به دادگســتری رفتــه بود، در جلوی یکی 
از ســاختمان های شورای حل اختلاف اســتان فارس با شلیک چندین 
گلوله از ســوی طرف مقابل به قتل رسید و غمی بزرگ بر دل خانواده 
وکالت نشســت. در بخشــی از تحلیل ها، ریشــه این خشونت نارسایی 
قوانین دانسته شــد و اولین پیشنهاد اصلاح ماده ۶۰۹ «قانون مجازات 
اســلامی» بود  که اگر وکیل دادگســتری نیز مشمول این قانون باشد، از 
حجم خشونت ها کاسته می شود. در این ماده برای توهین به مقاماتی 
همچون رؤســای قوای سه گانه، نمایندگان مجلس، کارکنان دولت و... 
مجازات هایی مانند ۴۵ روز تا ســه ماه حبس یا تا ۷۴ ضربه شــلاق یا 
جزای نقدی پیش بینی شــده اســت. جدا  از اینکه در علم جرم شناسی 

شــدت کیفر در بازدارنده بودن از وقوع جرم اثبات نشــده و مردم از این 
تغییرات در قوانین آگاه نمی شــوند، اساسا در زمان عصبانیت و خشم، 
بعید اســت افراد به قانون و پیامد کار خود فکر کنند  که این گونه شدت 
عمل ها، مانع بروز نفرت شــود. بماند که در ماده ۲۰ «قانون اســتقلال 
کانون وکلای دادگســتری» (۱۳۳۳) آمده اســت: «هر کس نســبت به 
وکیل دادگســتری در حین انجام وظیفه وکالتی یا به ســبب آن توهین 
نماید، به حبس تأدیبی از ۱۵ روز الی ســه ماه محکوم خواهد گردید». 

میزان مجازات چندان متفاوت نیست.
چنین نگاهی  میــان کارگزاران حکومتــی و نمایندگان مجلس هم 
رواج دارد. از قانون «تسهیل ازدواج جوانان» مصوب سال ۱۳۸۴ گرفته 
که اعطای چند تســهیلات را موجب رواج ازدواج بین جوانان می داند 
تا دو قانونی که در یک ســال اخیر به تصویب رسید. مورد اول «قانون 
الزام به ثبت رســمی معاملات اموال غیرمنقول» مصوب ششم آذرماه 
۱۴۰۱ است. فلسفه وضع این قانون، جلوگیری از رواج معامله با اسناد 
عادی و امکان سوء اســتفاده کلاهبرداران از امکان سند ســازی اســت. 
اصل موضوع پذیرفتنی اســت، اما دو نکته مورد غفلت واقع شد: اول 
اینکه در ۲۶ اسفند ۱۳۱۰ «قانون ثبت اسناد و املاک» به تصویب رسیده 
و اگر به همان عمل شود، نیاز به مصوبه جدیدی نیست. متأسفانه نگاه 
ســنتی شورای نگهبان به معاملات، مانع از اجرای کامل این قانون شد 

که در آســتانه صدسالگی می توانســت و می تواند جوابگوی مشکلات 
باشــد. دوم نیز  شکل قانون نویســی اســت. اینکه در یک متن قانونی 
چندین قانون دیگر اصلاح شــود، مطالب مفصل نوشته و پر از اصل و 

استثنا  باشد، اجرا را بسیار دشوار خواهد کرد.
نمونــه دوم و مهم  تــر، «قانون ســاماندهی بازار زمین، مســکن و 
اجاره بهــا» تصویب شــده در تاریــخ ۱۰ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳ اســت. 
همان گونــه کــه از نام قانــون بر می آید، هــدف تنظیم بــازار ملک و 
مسکن اســت. در این یادداشت فقط به چند مشــکل از منظر ایرادات 
قانون نویسی اشاره می کنیم: نخســت، قانون در ۱۵ ماده و هر ماده به 
شــکل یک متن بســیار مفصل نوشته شده اســت. دوم، خلاف عنوان، 
مصوبه مجلس علاوه  بر وضع قواعد جدید، به اصلاح قوانین گذشــته 
نیز می پردازد. سوم، اصلاح دیگر قوانین بسیار متعدد است که بهتر بود 
هر کدام زیر یک نام و مصوبه جداگانه انجام شــود. چهارم، قانون پر از 
اصل و استثناست و فهم احکام را حتی برای حقوق خواندگان و وکلای 
دادگســتری نیز دشــوار می کند. پنجم، بخش زیادی از مواد به اصلاح 
«قانون مالیات های مستقیم» اختصاص دارد که پسندیده بود جداگانه 
انجام می گرفت یا حداقل به موضوع مالیات به نوعی در عنوان اشــاره 
می شــد. ششــم، جرم انگاری برخی اعمال مجاز، در زیــر عنوان قانون 
ســاماندهی مســکن و تعیین کیفر برای اقداماتی که در جامعه بسیار 
رایج اســت و تبعاتی به همراه دارد؛ برای نمونــه در بند چهارم ماده 
۵ انتشــار آگهی مربوط به املاک در ســکوها  (معادل نازیبا و بی معنا 
برای «پلتفرم») را نیازمند تطابق شناسه پستی آگهی ملک با اطلاعات 
سامانه ملی املاک و اسکان کرده که عدم رعایت، جزای نقدی به دنبال 
دارد. هفتم، ایجاد ســامانه های متعدد ثبت اطلاعات و همچنین تغییر 
در برخی احکام مربوط به نحوه رســیدگی و دادرسی. به نظر می رسد 
همچنان درکی از کلمه «قانون»، فلســفه، مبنــا، ماهیت و اهداف آن 

نداریم و به شکل فراواقعی به وضع و تحلیل قانون می پردازیم.

قانون  ستایی، قانون  ستیزی و نقدی بر روش قانون نویسی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


